
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 316 del 22-12-2016 
(n. 1615 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CANONI E TRAFFICO TELEFONICO UTENZE 

COMUNALI TELECOM ITALIA SPA NELL’ANNO 2017 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che questo Ente ha in essere contratti con la Telecom Italia Spa relativi ad utenze 
telefoniche attivate presso vari uffici comunali, le varie sedi scolastiche, impianti sportivi, cimitero, 
teatro, ecc. nonché utenze di telefonia mobile della Polizia Municipale, degli amministratori e di 
vari dipendenti comunali; 
RILEVATA la necessità di procedere all’impegno di spesa delle somme occorrenti per il 
pagamento dei canoni in discorso, relativamente all’anno 2017, per l’importo complessivo di 
€48.400,00 a valere sui capitoli sottoindicati; 
DATO ATTO , conformemente alle disposizioni recate dall’art. 6 del D.P.R. n. 207 / 2010, che la 
ditta sopra citata risulta in regola con gli obblighi contributivi, come da Durc on line protocollo 
INAIL_5137069 del 23/10/2016 con validità fino alla data del 20/02/2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura da parte dell’AVCP 
il codice CIG ZC61CAC6DA per l’anno 2017; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 



Pag. 2 di 4 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 02103060 

Intervento 03 
Impegno n. 20170000050 

Codice creditore 131841 
Creditore Telecom Italia Spa 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

00488410010 

Indirizzo Piazza degli Affari N. 2 - 20123  MILANO (MI) 
PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Causale Impegno spese telefoniche uffici comunali per l’anno 2017 
CIG  ZC61CAC6DA 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 26.000,00 
 

Capitolo/Articolo 14103025 
Intervento 03 

Impegno n. 20170000051 
Codice creditore 131841 

Creditore Telecom Italia Spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
00488410010 

Indirizzo Piazza degli Affari N. 2 - 20123  MILANO (MI) 
PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Causale Impegno spese telefoniche Polizia Municipale per l’anno 2017 
CIG  ZC61CAC6DA 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 2.000,00 
 

Capitolo/Articolo 16103010 
Intervento 03 

Impegno n. 20170000052 
Codice creditore 131841 

Creditore Telecom Italia Spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
00488410010 

Indirizzo Piazza degli Affari N. 2 - 20123  MILANO (MI) 
PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Causale Impegno spese telefoniche scuole materne per l’anno 2017 
CIG  ZC61CAC6DA 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 2.600,00 
 

Capitolo/Articolo 17103030 
Intervento 03 

Impegno n. 20170000053 
Codice creditore 131841 

Creditore Telecom Italia Spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
00488410010 

Indirizzo Piazza degli Affari N. 2 - 20123  MILANO (MI) 
PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Causale Impegno spese telefoniche scuole elementari per l’anno 2017 
CIG  ZC61CAC6DA 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  



Pag. 3 di 4 

Importo 3.600,00 
 

Capitolo/Articolo 17103040 
Intervento 03 

Impegno n. 20170000054 
Codice creditore 131841 

Creditore Telecom Italia Spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
00488410010 

Indirizzo Piazza degli Affari N. 2 - 20123  MILANO (MI) 
PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Causale Impegno spese telefoniche scuole medie per l’anno 2017 
CIG  ZC61CAC6DA 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 7.000,00 
 

Capitolo/Articolo 23103025 
Intervento 03 

Impegno n. 20170000055 
Codice creditore 131841 

Creditore Telecom Italia Spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
00488410010 

Indirizzo Piazza degli Affari N. 2 - 20123  MILANO (MI) 
PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Causale Impegno spese telefoniche biblioteca per l’anno 2017 
CIG  ZC61CAC6DA 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 2.500,00 
 

Capitolo/Articolo 24103020 
Intervento 03 

Impegno n. 20170000056 
Codice creditore 131841 

Creditore Telecom Italia Spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
00488410010 

Indirizzo Piazza degli Affari N. 2 - 20123  MILANO (MI) 
PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Causale Impegno spese telefoniche impianti sportivi per l’anno 2017 
CIG  ZC61CAC6DA 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 500,00 
 

Capitolo/Articolo 42103015 
Intervento 03 

Impegno n. 20170000058 
Codice creditore 131841 

Creditore Telecom Italia Spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
00488410010 

Indirizzo Piazza degli Affari N. 2 - 20123  MILANO (MI) 
PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Causale Impegno spese telefoniche asilo nido per l’anno 2017 
CIG  ZC61CAC6DA 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 450,00 
 



Pag. 4 di 4 

Capitolo/Articolo 50103020 
Intervento 03 

Impegno n. 20170000059 
Codice creditore 131841 

Creditore Telecom Italia Spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
00488410010 

Indirizzo Piazza degli Affari N. 2 - 20123  MILANO (MI) 
PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Causale Impegno spese telefoniche cimitero per l’anno 2017 
CIG  ZC61CAC6DA 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 900,00 
 

Capitolo/Articolo 33103030 
Intervento 03 

Impegno n. 20170000057 
Codice creditore 131841 

Creditore Telecom Italia Spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
00488410010 

Indirizzo Piazza degli Affari N. 2 - 20123  MILANO (MI) 
PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Causale Impegno spese telefoniche canile per l’anno 2017 
CIG  ZC61CAC6DA 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 350,00 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro  45.900,00  in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
1 2017 02103060 26000,00 
2 2017 14103025 2000,00 
3 2017 16103010 2600,00 
4 2017 17103030 3600,00 
5 2017 17103040 7000,00 
6 2017 23103025 2500,00 
7 2017 24103020 500,00 
8 2017 42103015 450,00 
9 2017 50103020 900,00 
10 2017 33103030 350,00 

 
 
 

IL COMPILATORE 

ddc 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 
 
 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22-12-2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


